— 1 —

海财会监绩字〔2022〕73号

勐海县财政局关于勐海县 2021 年度城镇职工

基本养老保险经费项目绩效评价的通报

勐海县养老保险基金管理中心：

为加强财政支出项目管理，提高资金使用效益，勐海县财政

局采取直接介入的方式，对勐海县 2021 年度城镇职工基本养老

保险经费项目开展绩效评价。绩效评价工作得到你单位的大力支

持和配合，在充分征求意见的基础上，绩效评价小组制定了勐海

县 2021 年度城镇职工基本养老保险经费项目绩效评价指标体系

和信息调查表，根据贵单位报送的信息资料和实地核查情况，形

成了《勐海县 2021 年度城镇职工基本养老保险经费项目绩效评

— 2 —

价报告》。现将绩效评价结果通报如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

为了深入贯彻实施《国务院关于机关事业单位工作人员养老

保险制度改革的决定》（国发〔2015〕2 号）、《国务院关于建

立统一的企业职工基本养老保险制度的决定》（国发〔1997〕26

号）等文件精神，深入学习贯彻习近平总书记“完善覆盖全民的

社会保障体系，促进社会保障事业高质量发展可持续发展”的重

要讲话精神，勐海县养老保险基金管理中心负责组织实施了勐海

县 2021 年度城镇职工基本养老保险经费项目。勐海县税务部门

负责基本养老保险费的征收，勐海县养老保险基金管理中心负责

辖区内机关事业单位、企业基本养老保险的参保登记、申报核定、

个人账户管理、关系转移，待遇核定与支付、基金管理，编制上

报本级基金预、决算，财务和统计报表，数据应用分析，领取待

遇资格认证，个人权益记录管理，稽核与内控管理，档案管理，

咨询、查询和举报受理等工作。

（二）任务完成情况

勐海县养老保险基金管理中心 2021 年度城镇职工基本养老

保险经费项目制定绩效目标 22 项，其中：已达标/已完成目标 12

项；未达标/未完成 10 项，具体评价情况为：

绩效目标实现情况统计表

— 3 —

（三）资金管理使用情况

勐海县养老保险基金管理中心 2021 年度上解上级支出

17232.48 万元，其中：基本养老保险费收入 16931.41 万元、利

息收入 18.40万元、转移收入 249.35 万元、其他收入 33.32 万元。

2021年度预算资金 62867.90万元，项目收入资金 61196.81万元，

资金到位率 97.34%；项目支出资金 61001.46万元,资金执行率为

— 4 —

99.68%；本年度结余资金 195.35 万元，结余资金结转至 2022 年

延续使用。

（四）绩效情况

项目根据《西双版纳州人力资源和社会保障局关于印发2021

年人力资源和社会保障事业发展计划的通知》（〔2021〕-98 号）

文件立项实施。项目的实施符合党的十九大和十九届二中、三中、

四中、五中全会精神；符合习近平总书记“完善覆盖全民的社会

保障体系，促进社会保障事业高质量发展可持续发展”的重要讲

话精神；符合云南省、州以及县委、县政府的要求，立项依据充

分合理。

勐海县养老保险基金管理中心设立项目总体目标为 1.保障

规定范围内老年人完全或者基本退出社会劳动生涯后仍有足以

满足基本生活需求的稳定可靠的经济来源。2.在职死亡和退休死

亡人员丧葬抚恤费保障。3.在职人员养老保险关系转移接续。经

核实，项目目标设立笼统、未量化，未体现 2021 年西双版纳州

人力资源和社会保障事业发展计划-目标分解表中勐海县 2021年

应参加城镇职工基本养老保险人数 3.52 万人（含企业职工 1.77

万人、机关事业单位职工 0.64 万人）的目标。同时，项目绩效

指标设立不完整，不能反映绩效目标，本次绩效评价做了调整。

在项目实施过程中，单位按照规定进行了绩效目标申报，并

设立了项目绩效指标。能够按照相关文件及管理制度的要求组织

项目实施，按财经法规及资金预算要求管理使用资金，履行了相

应的项目管理及财务监管职责。项目的实施，产生了一定的经济

— 5 —

效益、社会效益及可持续性影响，对退休人员的基本生活有一定

改善，一定程度上解决了“养老难”的现象，维护了社会稳定。但

项目在实施过程中仍然存在绩效指标不细化、不完整，养老保险

数据不准确以及档案资料管理不规范等的问题。

二、存在的主要问题

（一）未按照项目实际情况进行项目目标和指标值设立

1.绩效目标设立笼统

根据《西双版纳州人力资源和社会保障局关于印发 2021 年

人力资源和社会保障事业发展计划的通知》（〔2021〕-98）号

文件，明确勐海县 2021 年度目标任务为：全县参加城镇职工基

本养老保险人数为 3.52 万人（含企业职工 1.77 万人、机关事业

单位职工 0.64 万人）。

单位设立的目标为：保障规定范围内老年人完全或者基本退

出社会劳动生涯后仍有足以满足基本生活需求的稳定可靠的经

济来源。在职死亡和退休死亡人员丧葬抚恤费保障。在职人员养

老保险关系转移接续。

单位目标设立较笼统，未体现上级安排的本年度任务。

2.项目指标设立不完整、不明细

根据提供的《项目支出绩效自评表》，单位未设立“养老保

险参保率”、“企业养老保险金清欠工作完成率”、“质量考核指

标”、“可持续影响指标”、“政策宣传完成情况”、“档案管理”等多

项指标，指标设置不完整、不明细。同时，设立的“成本指标”

指标值为≤628,678,956.50 元，考核时 “成本指标 ”指标值为

— 6 —

≤628,278,103.22元，指标数据前后不一。

（二）单位城镇职工基本养老保险欠费事宜管理不规范

1.养老金欠缴数据不准确。

经抽查，云南省黎明农工商联合公司存在欠费金额不准确，

差异较大的情况。具体为：勐海县养老保险基金管理中心系统反

映截止 2022年 9月 30日应收云南省黎明农工商联合公司企业养

老保险 1,099,672.56元；但云南省黎明农工商联合公司截止 2022

年 9 月 30 日账面反映应缴养老保险金 7,974,836.26 元，金额差

异较大，欠缴数据不准确。

2.单位不能按照绩效评价要求提供欠费清册以及 2021 年度

欠费清缴资料，城镇职工基本养老保险欠费事宜管理不规范。

（三）养老保险金管理不规范，存在多领养老金等的情况

根据提供的财务核算资料，勐海县养老保险基金管理中心

2021 年度及 2022 年度账面反映较多笔收回多发养老金的情况

（包括本年度以及以前年度多发养老金），如：2021 年 9 月 13

号记账凭证，收回高雄退以前年度（2012-2018 年度）多领养老

金 111024 元；2022 年收回罗明芝等人 2010 年多领养老金 7200

元。单位养老金管理不规范，存在多领养老金等的情况，类似情

况较多。

（四）未按照规定进行项目档案资料管理

勐海县养老保险基金管理中心制定了《专职档案人员工作岗

位责任制度》、《档案移交制度》、《档案归档制度》、《档案

保管制度》等档案管理制度。经核实，单位安排了专门的人员进

— 7 —

行项目档案资料管理，但截止绩效评价日仍未完成 2020 年以及

2021 年城镇职工养老保险业务档案的归档工作，单位档案资料

管理不规范。

（五）其他

1.政策知晓率偏低。

单位通过宣传册、组织宣传活动、摆放宣传展板等方式进行

保险政策的宣传，但仍然存在政策知晓率偏低的情况。具体为：

绩效评价过程中评价组通过发放调查问卷的方式，对勐海县

城镇职工的政策知晓情况进行了解。共发放调查问卷 141份，收

回有效调查问卷 141 份。根据调查问卷及访谈结果分析，对实施

项目政策“非常了解”的 69 份、“比较了解”的 46份、“了解一点”

的 24 份、“不了解”的 2 份。经统计，政策知晓率为 86.88%。同

时，经进一步核实，部分退休人员不了解所领取的退休工资构成

明细。

2.对项目的稽核、监督过于依赖上级部门疑点数据。

经核实，勐海县养老保险基金管理中心制定了《稽核、监督

制度》，2021 年度按照文件规定对抽查单位执行城镇职工基本

养老保险稽核、监督程序，一定程度上规范了养老保险金的管理；

但经核实，本年度开展的多领、截留套取养老金等社会保险待遇

违法违规行为专项治理工作，基本以上级部分部门提供的疑点数

据为依据，管理过程中过于依赖上级单位。

3.“单位参保登记审核管理系统”未得到有效利用。

经现场核实，勐海县养老保险基金管理中心使用的'单位参

— 8 —

保登记审核管理系统'不能进行欠款总额、参保人数等信息的直

接汇总，不能直观反映参保单位的参保人数等信息，不利于项目

的管理。绩效评价过程中，汇总数据基本由业务人员通过人工方

式汇总，未达到系统使用方便性、有效性的目的。

4.部门协调机制执行不到位。

为了加强部门之间信息共享，压实工作责任，密切协同，以

实际行动维护社保基金安全，勐海县人民政府印发了《勐海县杜

绝多领冒领、截留套取社会保险待遇违法违规行为部门协调机制

的通知》（海政办函〔2021〕46 号）文件，要求县人民法院、

县人民检察院等 12 个部门，每月 10 日前根据其职能职责向勐海

县人力资源和社会保障局提供新增工商营业注册人员名单、死亡

人员名单以及被判刑处罚人员名单等。但经核实，相关部门未按

规定时间提供资料，部门协调机制执行不到位，不利于职工养老

保险领取人员信息的核查，不利于对多领、冒领、截留套取养老

金等社会保险待遇违法违规行为的整治和杜绝。

5.未根据实际管理情况进行年度总结报告的撰写。

根据提供的《勐海县养老保险基金管理中心 2021 年工作总

结及 2022 年工作计划》第二项第（六）条：“……二是逐一打电

话通知未参保企业前来参保。对 583家未参保企业下达参保通知

书后并送达企业进行签收……实现养老保险参保率、缴费率、劳

动合同签订率达到 100%的工作目标”。经核实，单位以发放短信

的方式向 583 家未参保企业发放参保通知，未实际下达参保通知

书并验收，也未达到参保率、缴费率 100%的目标，年度总结报

— 9 —

告与实际情况不相符。

三、建议

（一）建议有关部门不断完善惩罚机制，进一步建立健全相

关法律法规，对以各种手段多领、冒领、截留套取养老金等社会

保险待遇违法违规操作，造成养老保险经费损失的相关单位及有

关人员，根据法律作出相应处罚，强制退还不属于领取范围、领

取期间内领取的养老金。

（二）建议单位加强绩效管理工作，强化部门的绩效意识，

做好部门内部绩效工作协调配合；根据绩效目标设置全面、清晰、

量化可考核的指标，以便提高绩效评价的质量及效率。

（三）建议单位贯彻落实国家关于城镇职工基本养老保险制

度的各项改革要求，因类施策采取针对性措施，加强政策宣传动

员、优化经办服务，不断提高养老保险覆盖率。

（四）建议单位严格按照管理办法进行档案资料管理，对项

目的重要信息资料进行梳理并归档，避免因系统替换或年限较长

等原因造成数据无法统计、丢失等无档可查的情况。

（五）建议单位加强工作人员业务能力的培训，强化业务系

统的使用能力，多方面扩宽项目管理模式，加强与业务相关部门

之间的沟通协作，进一步提高养老保险业务的开展质量。

（六）建议单位采取业务培训、考察交流、现场指导等形式，

加强绩效评价相关知识的学习和培训，在实际工作中不断积累经

验，不断提高预算绩效管理工作水平和绩效自评工作质量。

四、下一步整改

— 10 —

按照《勐海县财政局 监察局关于加强财政支出绩效评价结

果应用的意见》（海财绩字〔2013〕12 号）“建立绩效评价结果

反馈与整改机制”的精神，现将“勐海县 2021 年度城镇职工基本

养老保险经费项目绩效评价结果通知书”（详见附件 1）送达你

们，请按绩效评价结果通知书的整改建议进行整改，并于收到文

件起 1 个月内，将整改结果以“整改结果报告书”（详见附件 2）

一式两份报送县财政局。

附件：1.勐海县财政支出项目绩效评价结果通知书

2.勐海县财政支出项目绩效评价整改结果报告书

3.勐海县勐海县 2021 年度城镇职工基本养老保险经

费项目绩效评价报告

勐海县财政局

2022 年 12 月 13日

（联系人及电话：陈昱桦 5138556）

抄送：州财政局监督评价科，县委办公室，县人大常委办公室，县政府办

公室，县纪委，县审计局。

勐海县财政局办公室 2022 年 12月 13日印发

— 11 —

附件 1：

勐海县财政支出项目绩效评价结果通知书

被评价单位 勐海县养老保险基金管理

中心

评价年度 2021年

评价机构 勐海县财政局 评价时间 2022 年 10月至 11月

评价分值 80.37 评价结论 良

主

要

绩

效

情

况

1.2021 年州级下达城镇职工基本养老保险目标任务数为

35200 人，全县养老保险参保人数 35452 人，完成比例

100.72%。其中：企业在职基本养老保险参保 17769人，完成

任务数 17700 人的 100.39%；机关事业单位在职参保 6394人，

完成任务数 6400人的 99.91%。

2.2021 年勐海县养老保险基金管理中心机关事业退休人

员应认证人数 3339人，已认证人数 3339人，认证率 100%；

企业退休人员应认证人数 7846 人，已认证人数 7845 人，认

证率 99.99%（其中：“云南人社 12333”软件办理人脸识别生物

认证 7688人，线上认证率 98%；现手工认证 157人，线下认

证率 2%）。

3.按照《西双版纳州社保中心关于做好阶段性降低养老保

险费率有关业务工作的通知》文件，落实了降费政策。2021

年 1 月至 2021年 12月，降低企业成本 1618.27 万元。

4.按照《云南省人力资源和社会保障部 云南省财政厅关

于 2021 年调整退休人员基本养老金的通知》（云人社发

[2021]13号）文件，完成了 11190 名退休、死亡人员的调资工

— 12 —

作（其中：企业退休、死亡调资人员 7919名；机关事业退休、

死亡调资人员 3273名）。

5.根据《云南省社保局关于对审计提供的未参保企业进行

核实的通知》文件，开展了参保扩面工作（包括政策宣传、

向未参保企业下达参保通知书等）。

6.开展了企业养老保险金清欠工作。

7.开展了多领、冒领、截留套取养老金等社会保险待遇违

法违规行为的专项治理工作。

主

要

问

题

（一）未按照项目实际情况进行项目目标和指标值设

立

1.绩效目标设立笼统

根据《西双版纳州人力资源和社会保障局关于印发

2021 年人力资源和社会保障事业发展计划的通知》

（〔2021〕-98）号文件，明确勐海县 2021 年度目标任务

为：全县参加城镇职工基本养老保险人数为 3.52 万人（含

企业职工 1.77万人、机关事业单位职工 0.64 万人）。

单位设立的目标为：保障规定范围内老年人完全或者

基本退出社会劳动生涯后仍有足以满足基本生活需求的

稳定可靠的经济来源。在职死亡和退休死亡人员丧葬抚恤

费保障。在职人员养老保险关系转移接续。

单位目标设立较笼统，未体现上级安排的本年度任

务。

2.项目指标设立不完整、不明细

— 13 —

根据提供的《项目支出绩效自评表》，单位未设立“养

老保险参保率”、“企业养老保险金清欠工作完成率”、“质

量考核指标”、“可持续影响指标”、“政策宣传完成情况”、

“档案管理”等多项指标，指标设置不完整、不明细。同时，

设立的“成本指标”指标值为≤628,678,956.50元，考核时“成

本指标”指标值为≤628,278,103.22 元，指标数据前后不一。

（二）单位城镇职工基本养老保险欠费事宜管理不规

范

1.养老金欠缴数据不准确。

经抽查，云南省黎明农工商联合公司存在欠费金额不

准确，差异较大的情况。具体为：勐海县养老保险基金管

理中心系统反映截止 2022年 9月 30日应收云南省黎明农

工商联合公司企业养老保险 1,099,672.56 元；但云南省黎

明农工商联合公司截止 2022年 9月 30日账面反映应缴养

老保险金 7,974,836.26 元，金额差异较大，欠缴数据不准

确。

2.单位不能按照绩效评价要求提供欠费清册以及

2021 年度欠费清缴资料，城镇职工基本养老保险欠费事宜

管理不规范。

（三）养老保险金管理不规范，存在多领养老金等的

情况

根据提供的财务核算资料，勐海县养老保险基金管理

中心 2021年度及 2022年度账面反映较多笔收回多发养老

— 14 —

金的情况（包括本年度以及以前年度多发养老金），如：

2021 年 9 月 13 号记账凭证，收回高雄退以前年度

（2012-2018年度）多领养老金 111024元；2022 年收回罗

明芝等人 2010 年多领养老金 7200 元。单位养老金管理不

规范，存在多领养老金等的情况，类似情况较多。

（四）未按照规定进行项目档案资料管理

勐海县养老保险基金管理中心制定了《专职档案人员

工作岗位责任制度》、《档案移交制度》、《档案归档制

度》、《档案保管制度》等档案管理制度。经核实，单位

安排了专门的人员进行项目档案资料管理，但截止绩效评

价日仍未完成 2020年以及 2021年城镇职工养老保险业务

档案的归档工作，单位档案资料管理不规范。

（五）其他

1.政策知晓率偏低。

单位通过宣传册、组织宣传活动、摆放宣传展板等方

式进行保险政策的宣传，但仍然存在政策知晓率偏低的情

况。具体为：

绩效评价过程中评价组通过发放调查问卷的方式，对

勐海县城镇职工的政策知晓情况进行了解。共发放调查问

卷 141 份，收回有效调查问卷 141份。根据调查问卷及访

谈结果分析，对实施项目政策“非常了解”的 69 份、“比较

了解”的 46 份、“了解一点”的 24 份、“不了解”的 2 份。经

统计，政策知晓率为 86.88%。同时，经进一步核实，部分

— 15 —

退休人员不了解所领取的退休工资构成明细。

2.对项目的稽核、监督过于依赖上级部门疑点数据。

经核实，勐海县养老保险基金管理中心制定了《稽核、

监督制度》，2021 年度按照文件规定对抽查单位执行城镇

职工基本养老保险稽核、监督程序，一定程度上规范了养

老保险金的管理；但经核实，本年度开展的多领、截留套

取养老金等社会保险待遇违法违规行为专项治理工作，基

本以上级部分部门提供的疑点数据为依据，管理过程中过

于依赖上级单位。

3.“单位参保登记审核管理系统”未得到有效利用。

经现场核实，勐海县养老保险基金管理中心使用的'

单位参保登记审核管理系统'不能进行欠款总额、参保人数

等信息的直接汇总，不能直观反映参保单位的参保人数等

信息，不利于项目的管理。绩效评价过程中，汇总数据基

本由业务人员通过人工方式汇总，未达到系统使用方便

性、有效性的目的。

4.部门协调机制执行不到位。

为了加强部门之间信息共享，压实工作责任，密切协

同，以实际行动维护社保基金安全，勐海县人民政府印发

了《勐海县杜绝多领冒领、截留套取社会保险待遇违法违

规行为部门协调机制的通知》（海政办函〔2021〕46 号）

文件，要求县人民法院、县人民检察院等 12 个部门，每

月 10 日前根据其职能职责向勐海县人力资源和社会保障

— 16 —

局提供新增工商营业注册人员名单、死亡人员名单以及被

判刑处罚人员名单等。但经核实，相关部门未按规定时间

提供资料，部门协调机制执行不到位，不利于职工养老保

险领取人员信息的核查，不利于对多领、冒领、截留套取

养老金等社会保险待遇违法违规行为的整治和杜绝。

5.未根据实际管理情况进行年度总结报告的撰写。

根据提供的《勐海县养老保险基金管理中心 2021 年

工作总结及 2022 年工作计划》第二项第（六）条：“……

二是逐一打电话通知未参保企业前来参保。对 583 家未参

保企业下达参保通知书后并送达企业进行签收……实现

养老保险参保率、缴费率、劳动合同签订率达到 100%的

工作目标”。经核实，单位以发放短信的方式向 583 家未

参保企业发放参保通知，未实际下达参保通知书并验收，

也未达到参保率、缴费率 100%的目标，年度总结报告与

实际情况不相符。

整

改

建

议

1.建议有关部门不断完善惩罚机制，进一步建立健全相关

法律法规，对以各种手段多领、冒领、截留套取养老金等社

会保险待遇违法违规操作，造成养老保险经费损失的相关单

位及有关人员，根据法律作出相应处罚，强制退还不属于领

取范围、领取期间内领取的养老金。

2.建议单位加强绩效管理工作，强化部门的绩效意识，做

好部门内部绩效工作协调配合；根据绩效目标设置全面、清

晰、量化可考核的指标，以便提高绩效评价的质量及效率。

— 17 —

3.建议单位贯彻落实国家关于城镇职工基本养老保险制

度的各项改革要求，因类施策采取针对性措施，加强政策宣

传动员、优化经办服务，不断提高养老保险覆盖率。

4.建议单位严格按照管理办法进行档案资料管理，对项目

的重要信息资料进行梳理并归档，避免因系统替换或年限较

长等原因造成数据无法统计、丢失等无档可查的情况。

5.建议单位加强工作人员业务能力的培训，强化业务系统

的使用能力，多方面扩宽项目管理模式，加强与业务相关部

门之间的沟通协作，进一步提高养老保险业务的开展质量。

6.建议单位采取业务培训、考察交流、现场指导等形式，

加强绩效评价相关知识的学习和培训，在实际工作中不断积

累经验，不断提高预算绩效管理工作水平和绩效自评工作质

量。

勐海县财政局（章）

— 18 —

附件 2：

勐海县财政支出项目绩效评价整改结果报告书

被评价项目（单位） 结果通知书编号

联系人 联系电话（手机）

整

改

情

况

被评价单位负责人（签字）

被评价单位（盖章）

年 月 日

主管部门意见（盖章）

年 月 日